
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 644

5867

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ST LAWRENCE 
COLLEGE».		  5867

2	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.		  5869

3	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.		  5870

4	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.		  5872

5	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με Μο-
νάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).		  5873

6	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 		  5874

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7436/Ν1	 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ST LAWRENCE COLLEGE».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35, του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/21 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222):

α) Τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τρο-
ποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου 
Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 644/10.02.20265868

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 90, παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),
δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254),
ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου έκτου, παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων”  
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8),

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (Α’ 118) «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις»,

η) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 193 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρ-
κων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις»  
(Α΄ 150),

θ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαι-
δευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαί-
δευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 118).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του άρθρου 
74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.
7. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) περί σύστασης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.
8. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονομασίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς αρμοδιοτήτων.
9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
10. Την υπό στοιχεία 87041/Γ1/15-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 855) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και  

της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτο-
βάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού».

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 (Β’ 3057) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου 
άρθρου του ν. 4093/2012», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641)  
όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 004359/16-05-2025 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 57025/Ν1/22-05-2025) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής με το οποίο διαβιβάζεται το από 14-05-2025 αίτημα τροπο-
ποίησης της άδειας του Νηπιαγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ST LAWRENCE COLLEGE» για αλλαγή 
νόμιμου εκπροσώπου.

14. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β’ 8). 

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου της ανώνυμης εταιρείας «MEYER BRIDGES EDUCATIONAL 
TRUST ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ιδιοκτήτη του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ST LAWRENCE COLLEGE», 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5869Τεύχος B’ 644/10.02.2026

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, για το Νηπιαγωγείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ST LAWRENCE 
COLLEGE», ορίζεται ο Καρακώστας Δημήτριος του Γαληνού.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 7763/Ν1 	 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) 
και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβα-
σης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο 
«Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β΄ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση. 

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 (Β΄ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125908/Δ5/10-09-2013 (Β΄ 193/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ-ΣΑΒΒΑ Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.2Α/63581/Δ5/25-04-2014 
(Β΄ 1224), 164074/Δ2/05-10-2016 (Β΄ 3480), 41530/Ν1/12-04-2021 (Β΄ 1645) και 36853/Ν1/30-03-2023  
(Β΄ 2260) υπουργικές αποφάσεις.

6. Τις υπό στοιχεία ΔA/6756/25-02-2021 (438ης/25-02-2021 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και 4649/03-03-2023 
(514ης/02-03-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) αποφάσεις θετικής διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σε συνδυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 644/10.02.20265870

ασμό με την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια» 
(Β΄ 2451) υπουργική απόφαση.

7. Την από 24-11-2025 (υπό στοιχεία 154767/Ν1/27-11-2025) αίτηση τροποποποίησης των ενδιαφερομένων.
8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020  (Β΄ 8) υπουργική απόφαση περί μεταβίβασης του δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125908/Δ5/10-09-2013 (Β΄ 193/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία Φ.2Α/63581/Δ5/25-04-2014 (Β΄1224), 164074/Δ2/05-10-2016 (Β΄ 3480), 41530/Ν1/12-04-2021 (Β΄ 1645) 
και 36853/Ν1/30-03-2023 (Β΄ 2260) υπουργικές αποφάσεις, ως προς την επωνυμία της εταιρείας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026 χορηγούμε στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑ-
ΓΕΑ-ΣΑΒΒΑ Μ.Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου για τριάντα τέσσερις 
(34) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δώδεκα (12) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/μαθητριών 
έκαστη, μία (1) δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών/μαθητριών, δύο (2) δυναμικότητας δεκαεννέα (19) μαθη-
τών/μαθητριών έκαστη, μία (1) δυναμικότητας δεκαοχτώ (18) μαθητών/μαθητριών, τρεις (3) δυναμικότητας 
δεκατεσσάρων (14) μαθητών/μαθητριών έκαστη, πέντε (5) δυναμικότητας δεκατριών (13) μαθητών/μαθητριών 
έκαστη και δέκα (10) δυναμικότητας δώδεκα (12) μαθητών/μαθητριών έκαστη. Επίσης για μία (1) αίθουσα 
πληροφορικής κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο και για έντεκα (11) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Δημητρίου Παναγέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 7517/Ν1 	 (3)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Δια-
χείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5871Τεύχος B’ 644/10.02.2026

Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β΄ 7641). 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β΄ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) υπουρ-
γική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Φ2Α/149548/Δ5/15-10-2013 (Β΄ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 165778/Δ1/6-10-2016 (Β΄ 3409) όμοιά της. 

7. Την υπό στοιχεία 154284/Ν1/27-11-2025 αίτηση των ενδιαφερόμενου για τροποποίηση της άδειας του 
Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου. 

8. Την υπό στοιχεία ΔA/48426/02-09-2016 απόφαση διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ. 
9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Α/149548/Δ5/15-10-2013 (Β΄ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 165778/Δ1/6-10-2016 (Β΄ 3409) όμοιά της, ως προς την επωνυμία της εταιρείας ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ - 
ΣΑΒΒΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημο-
τικού Σχολείου για σαράντα τέσσερις (44) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων σαράντα δύο (42) αίθουσες 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών, μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών, μία 
(1) αίθουσα δυναμικότητας δεκαεννέα (19) μαθητών, καθώς και έξι (6) αίθουσες εργαστηρίων, εκ των οποίων 
μία (1) αίθουσα δυναμικότητας πενήντα εννέα (59) μαθητών, δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας τριάντα έξι (36) 
μαθητών, δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας τριάντα πέντε (35) μαθητών και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας 
είκοσι δύο (22) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην οδό Δημητρίου Παναγέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρό-
σωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιανουαρίου 2026 

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 644/10.02.20265872

Αριθμ. 7762/Ν1	 (4)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση 
της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) 
και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβα-
σης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο 
«Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις.» 
(Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική 
απόφαση. 

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125904/Δ5/10-09-2013 (Β’ 192/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩ-
ΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ-ΣΑΒΒΑ Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.2Α/63583/Δ5/25-04-2014  
(Β’ 1225), 164071/Δ2/05-10-2016 (Β’ 3480) και 41512/Ν1/12-04-2021 (Β’ 1645) υπουργικές απόφασεις.

6. Τις υπό στοιχεία ΔA/6756/25-02-2021 (438ης/25-02-2021 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και ΔΑ/10866/30-03-2021 
(441ης/29-03-2021) αποφάσεις διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία  
129818/Γ2/16-9-2013 «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια» (Β’ 2451) υπουργική από-
φαση.

7. Την από 24-11-2025 (υπό στοιχεία 154767/Ν1/27-11-2025) αίτηση τροποποποίησης των ενδιαφερομένων.
8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 (Β’ 8) υπουργική απόφαση περί μεταβίβασης του δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5873Τεύχος B’ 644/10.02.2026

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125904/Δ5/10-09-2013 (Β’ 192/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Φ.2Α/63583/Δ5/25-04-2014 (Β’ 1225), 164071/Δ2/05-10-2016 (Β’ 3480) και 41512/Ν1/12-04-2021  
(Β’  1645) υπουργικές απόφασεις, ως προς την επωνυμία της εταιρείας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026 χορηγούμε στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ-
ΣΑΒΒΑ Μ.Α.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για δεκαοχτώ (18) αίθουσες 
διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη. Επίσης χορηγείται άδεια για μία (1) αίθουσα 
πληροφορικής κοινής χρήσης με το Λύκειο και για έντεκα (11) εργαστήρια κοινής χρήσης με το Λύκειο. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΕΛΛΗΝΟ-
ΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Δημητρίου Παναγέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 7527/Ν1 	 (5)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με Μονάδα 
Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Δια-
χείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 
παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική απόφαση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 644/10.02.20265874

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική από-
φαση (Β’ 1584). 

6. Την υπό στοιχεία Φ2Α/127090/Δ5/13-11-2013 (Β’ 384/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ2Α/63579/Δ5/25-04-2014 (Β’ 1158), 165772/Δ1/06-10-2016 (Β’ 3409), 213974/
Ν1/06-12-2017 (Β’ 4597) και 56400/Ν1/28-05-2024 (Β’ 3202) όμοιές της. 

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 (Β’ 1157) υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέ-
σεων για άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφικών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα».

8. Την υπό στοιχεία 154280/Ν1/27-11-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας του 
Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου. 

9. Την υπό στοιχεία ΔA/24791/26-05-2017 απόφαση διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ. 
10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Α/127090/Δ5/13-11-2013 (Β’ 384/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, 
η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ2Α/63579/Δ5/25-04-2014 (Β’ 1158), 165772/Δ1/06-10-2016  
(Β’ 3409), 213974/Ν1/06-12-2017 (Β’ 4597) και 56400/Ν1/28-05-2024 (Β’ 3202) όμοιές της, ως προς την επωνυμία 
της εταιρείας και τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑ-
ΓΕΑ-ΣΑΒΒΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για επτά (7) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Πλατάνου στην Παλλήνη Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 8133/Ν1 	 (6)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5875Τεύχος B’ 644/10.02.2026

του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση 
της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) 
και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβα-
σης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο 
«Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) 
και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες  
διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’13) και εν συνεχεία από τη διάταξη της παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη 
της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (B’ 7641) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/184394/Δ5/3-12-2013 (Β’ 402/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου η οποία τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 140066/
Δ1/8-9-2015 (Β’ 1983) και 2532/Ν1/11-1-2023 (Β’ 100) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία 94766/Ν1/30-7-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας του 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου. 

8. Την υπ’ αρ. 15502/4-11-2022 απόφαση διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ. 
9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντι-προέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα 
απόφαση, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/184394/Δ5/3-12-2013 (Β’ 402/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 140066/Δ1/8-9-2015 (Β’ 1983) και 2532/Ν1/11-1-2023 (Β’ 100) όμοιές της, ως προς την επωνυμία της 
εταιρείας, ως ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εταιρία «Σ. ΑΥΓΟΥΛΕΑ-ΛΙΝΑΡΔΑΤΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
για τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη. Ωστόσο, επι-
σημαίνεται ότι ο συνολικός αριθμός των νηπίων δεν πρέπει να υπερβαίνει τα εβδομήντα οκτώ (78), σύμφωνα 
με την απόφαση διατύπωσης γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΑΥΓΟΥΛΕΑ - ΛΙΝΑΡΔΑΤΟΥ».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 644/10.02.20265876

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006441002260010*

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Αρκαδίου 63-65 στο Περιστέρι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Λιναρδάτο Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,  
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ


		2026-02-12T08:25:15+0200




